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BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cơ sở  
qua tổng hợp tình hình trực báo cụm quý I năm 2022 

 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy tại Công văn số 1005-CV/HU ngày 

21/4/2022 về việc giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cơ sở qua tổng hợp tình 

hình trực báo cụm quý I năm 2022. Trên cơ sở báo cáo, đề xuất và giải quyết của 

các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND huyện báo cáo kết quả như sau: 

A. Đối với những đề xuất, kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị liên 

quan nghiên cứu, tham mưu giải quyết: 

I. Đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND huyện 

1. Công tác cán bộ 

1.1. Đảng ủy xã Bình Thạnh đề nghị: Huyện quan tâm sớm có quyết 

định bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo phục vụ cho công tác quản lý dạy 

và học, do đồng chí Hiệu trưởng đã nghỉ hưu từ tháng 11/2021. 

Trên cơ sở rà soát các chức danh Hiệu trưởng, Hiệu phó các đơn vị 

trường học thuộc huyện, ngày 30/3/2022 UBND huyện đã ban hành Công văn 

số 766/UBND về việc thống nhất chủ trương bổ nhiệm đối với các chức danh 

lãnh đạo quản lý trường học. Theo đó giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo 

phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ rà soát quy hoạch và thực hiện quy trình 

bổ nhiệm đối với Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng các đơn vị trường học. Đến nay 

Phòng Giáo dục và Đào tạo và Cơ quan Tổ chức - Nội vụ đã thực hiện xong quy 

trình, thực hiện thẩm định tiêu chuẩn chính trị trước khi trình Chủ tịch UBND 

huyện Quyết định bổ nhiệm trong đó có chức danh Hiệu trưởng Trường Mẫu 

giáo Bình Thạnh. 

1.2. Đảng ủy xã Bình Trung đề nghị: Huyện quan tâm biệt phái cho xã 

Bình Trung 01 công chức Văn hóa - Xã hội để bảo đảm giải quyết công việc, vì 

hiện nay vị trí công chức Văn hóa - Xã hội của xã là bà Trần Thị Hoài Dương 

đảm nhiệm nhưng thường xuyên bị đau ốm. Đảng ủy xã Bình Trị đề nghị: 

Huyện quan tâm có ý kiến để Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Bình Sơn biệt 

phái một cán bộ của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện về giúp UBND xã phục 

vụ công tác bồi thường, giải phòng mặt bằng vì xã có 01 Công chức Địa chính 

không giải quyết kịp thời công việc của địa phương.  Đảng ủy xã Bình Thuận 

đề nghị:  Huyện quan tâm biệt phái cho xã 01 công chức ĐCXDNN&MT và 01 
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công chức Tư pháp - Hộ tịch để giúp địa phương xử lý các công việc trong thời 

gian đến. Đảng ủy xã Bình Đông đề nghị:  Huyện quan tâm biệt phái cho xã 01 

công chức có kinh nghiệm về hỗ trợ xã trong công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng các dự án, nhất là dự án Khu Liên hợp sản xuất Gang Thép Hòa Phát - 

Dung Quất. Đảng ủy xã Bình Châu đề nghị: Huyện quan tâm biệt phái thêm 01 

công chức Tư pháp - Hộ tịch để đảm bảo công tác giải quyết lĩnh vực đơn thư vì 

xã Bình Châu là địa bàn có dân số đông, số lượng đơn yêu cầu, phán ánh, khiếu 

nại phát sinh nhiều, nhất là trong lĩnh vực đất đai.  Đảng ủy xã Bình Hải đề 

nghị: Huyện quan tâm sớm bố trí cho xã 01 công chức Địa chính (hiện nay đang 

khuyết), vì hiện nay trên địa bàn xã có nhiều dự án rất khó khăn, phức tạp khi 

thực hiện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng. 

Nội dung đề nghị của Đảng ủy các xã nêu trên, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ 

huyện đã tổng hợp, đề xuất cụ thể đối với từng trường hợp. Đồng thời, hiện tại 

đã mời tất cả công chức liên quan đến làm việc trước khi tham mưu cho Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, quyết định. 

1.3. Đảng ủy xã Bình Đông đề nghị: Huyện quan tâm bố trí thêm lực 

lượng công an chính quy về xã để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ở xã trọng điểm về 

ANTT; Đảng ủy Thị trấn Châu Ổ đề nghị: Huyện quan tâm bố trí thêm con 

người cho lực lượng Công an thị trấn vì địa bàn rộng, phức tạp nhưng hiện tại 

lực lượng công an thị trấn quá ít. 

Theo báo cáo của Công an huyện thì: Hiện nay, biên chế trong lực lượng 

Công an huyện đã và đang được ưu tiên điều động đến Công an các xã, đảm 

bảo mỗi xã 05 đồng chí theo Đề án Công an chính quy về xã của Bộ Công an, 

ảnh hưởng đến biên chế tại các đơn vị còn lại, vì vậy việc bổ sung biên chế 

trong tình hình hiện nay gặp nhiều khó khăn. Riêng Công an thị trấn Châu Ổ, 

vừa qua Công an huyện đã tăng cường thêm 02 cán bộ. Thời gian tới, Công an 

huyện tiếp tục tham mưu Giám đốc Công an tỉnh tăng cường biên chế cho lực 

lượng Công an huyện để bổ sung vào các đơn vị trực tiếp chiến đấu, các địa 

phương có tình hình an ninh, trật tự phức tạp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác.  

1.4. Đảng ủy xã Bình Khương đề nghị: Việc kiện toàn chức danh Bí thư 

đoàn xã nhiệm kỳ 2017-2022 đã có quyết định chuẩn y của BCH Huyện Đoàn 

Bình Sơn từ tháng 8/2021. Tuy nhiên, đến nay chưa có quyết định để được 

hưởng lương Bí thư đoàn xã (lý do, hiện tại xã dôi dư biên chế thuộc công chức 

khối nhà nước). Huyện quan tâm xem xét tất cả các phương án để đồng chí này 

tiếp tục được cơ cấu chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đoàn xã nhiệm kỳ 2022-2027 

diễn ra trong tháng 5/2022 và được hưởng chế độ Bí thư Đoàn xã theo quyết 

định chuẩn y của Huyện đoàn, tạo điều kiện để đồng chí an tâm công tác. 

Trên cơ sở đề nghị của UBND xã Bình Khương tại Tờ trình 21/TTr-

UBND ngày 09/5/2022 về việc xếp lương theo chức vụ bầu cử đối với ông 
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Nguyễn Thành Quang - Bí thư Đoàn TNCSHCM. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ đã 

tham mưu cho UBND huyện đề nghị Sở Nội vụ xem xét, thỏa thuận tại Công văn 

số 1273/UBND ngày 17/5/2022. Hiện tại nội dung này chưa có ý kiến thỏa 

thuận của Sở Nội vụ để Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu cho UBND huyện 

ban hành Quyết định xếp lương đối với ông Quang. 

2. Về lĩnh vực kinh tế 

2.1. Về hỗ trợ kinh phí; đầu tư xây dựng cơ bản 

- Đảng ủy xã Bình Trung đề nghị: Huyện quan tâm sớm phân bổ kinh 

phí bầu trưởng thôn để xã thực hiện nhiệm vụ. 

Nội dung này, UBND huyện dự kiến hỗ trợ từ nguồn kết dư ngân sách 

huyện năm 2021 với số tiền 5 triệu đồng/thôn. 

- Đảng ủy xã Bình Hòa đề nghị: Huyện quan tâm bố trí kinh phí để xã 

xây dựng KDC kiểu mẫu năm 2022. 

Hiện nay UBND tỉnh chưa ban hành quy định thực hiện khu dân cư kiểu 

mẫu theo bộ tiêu chí mới. Trong khi chờ UBND tỉnh ban hành quy định này, 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng NN&PTNT huyện kiểm tra, rà soát tham mưu 

UBND huyện kế hoạch xây dựng khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện, trên 

cơ sở đó sẽ xem xét điều kiện cụ thể đối với các KDC tại một số địa phương có 

thể bảo đảm hoàn thành KDC kiểu mẫu để từ đó hỗ trợ kinh phí từ ngân sách 

huyện và yêu cầu bố trí ngân xã để thực hiện xây dựng đạt KDC kiểu mẫu theo 

quy định của UBND tỉnh. 

- Đảng ủy xã Bình Dương đề nghị:  

+ Huyện quan tâm xem xét, hỗ trợ kinh phí mua sắm cho cơ quan làm 

việc của Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã, 02 cơ quan này đã đưa vào sử 

dụng tại vị trí mới, nhưng thiết bị bên trong phòng làm việc còn thiếu như: bàn,  

ghế, tủ đựng hồ sơ…khả năng ngân sách xã không đảm bảo.  

Hiện nay ngân sách huyện chưa thể cân đối bố trí theo đề nghị của 

UBND xã, vì kinh phí năm 2022 đã được UBND huyện phân bổ từ đầu năm, do 

đó đề nghị UBND xã cân đối theo khả năng ngân sách xã để mua  sắm những 

trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác. UBND xã Bình Dương phối hợp với  

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà soát nhu cầu để hỗ trợ kinh phí khi cân 

đối được nguồn ngân sách huyện. 

+ Đề nghị huyện quan tâm phân bổ kinh phí tổ chức bầu cử trưởng thôn 

và đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, nhiệm kỳ 2022 – 2025. 

 Nội dung này, UBND huyện dự kiến hỗ trợ từ nguồn kết dư ngân sách 

huyện năm 2021 với số tiền 5 triệu đồng/thôn. 
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- Đảng ủy xã Bình Thuận đề nghị: Huyện quan tâm xem xét, hỗ trợ 

nguồn kinh phí để nâng cấp, sữa chữa sân UBND xã vì qua thi công xây dựng 

nhà văn hoá đã làm hư hỏng bề mặt sân cũ. 

Hiện nay UBND xã Bình Thuận đang thi công Nhà văn hóa hóa xã chưa 

hoàn thành trong khi phải vận chuyển tập kết vật liệu phục vụ thi công, mặc 

khác ngân sách huyện chưa thể cân đối bố trí theo đề nghị của UBND xã, vì 

kinh phí năm 2022 đã được UBND huyện phân bổ từ đầu năm; đề nghị UBND 

xã làm việc với làm việc với cơ quan chuyên môn huyện kiểm tra hiện trạng, xác 

định sự cần thiết phải đầu tư và cân đối nguồn ngân sách xã để thực hiện. 

- Đảng ủy Thị trấn Châu Ổ đề nghị: Huyện quan tâm sớm đầu tư kinh 

phí xây dựng đường điện chiếu sáng tuyến đường Tỉnh lộ 621 (từ ngõ Huyện đội 

cũ đến cầu bi). 

Dự án: Hệ thống điện chiếu sáng công cộng từ ĐT.621 (huyện đội cũ) –  

Cầu Bi (giáp xã Bình Phước) và hệ thống điện chiếu sáng công cộng đường 

Trần Công Hiến nối dài và ĐT.621 – kè Cây Thị đã được UBND huyện giao kế 

hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách 

huyện tại Quyết định số 4623/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 với tổng mức đầu tư 

3.000 triệu đồng; Dự án này UBND huyện giao cho Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện làm Chủ đầu tư, hiện nay đang trình thẩm định, phê duyệt đề 

xuất chủ trương đầu tư.  

- Đảng ủy xã Bình Hải đề nghị: Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí sửa 

chữa trụ sở UBND xã vì hiện nay nhiều hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng nặng 

như điện, nước, cửa, mái, bong tróc tường… 

Nội dung đề nghị Đảng ủy xã Bình Hải là cần thiết, tuy nhiên hiện nay 

ngân sách huyện chưa thể cân đối bố trí theo đề nghị của UBND xã, vì kinh phí 

năm 2022 đã được UBND huyện phân bổ từ đầu năm. Đề nghị UBND xã làm 

việc với Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra hiện trạng, xác định sự cần thiết 

phải đầu tư và cân đối nguồn ngân sách xã để sửa chữa các hạng mục cần thiết 

đảm bảo điều kiện làm việc. Về lâu dài, đề nghị UBND xã khảo sát, khái toán 

kinh phí gửi UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch) để xem xét. 

- Đảng ủy xã Bình An đề nghị:  

+ Huyện quan tâm xem xét, bố trí kinh phí xây dựng thêm một số đoạn 

mương dọc tuyến đường, nhất là đoạn từ UBND xã đến cầu Đồng Tranh, vì sau 

khi tuyến đường ĐH.02 được nâng cấp mặt đường bằng bê tông thì cao độ mặt 

đường cao hơn trước đây, đến mùa mưa có một số đoạn nhà dân thấp hơn mặt 

đường bị ngập úng cục bộ, mặc dù trong quá trình nâng cấp, mở rộng mặt đường 

đã được xây dựng một số đoạn nhưng vẫn còn nhiều đoạn cần có mương dọc để 

thoát nước vào mùa mưa. 
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Liên quan đến vấn đề này, trong những năm vừa qua, bằng nhiều nguồn 

kinh phí: Trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ, vốn ngân sách huyện UBND huyện 

đã quyết định đầu tư với tổng mức đầu tư 31 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 10 tỷ đồng, 

ngân sách huyện 21,5 tỷ đồng; đoạn qua xã Bình Trung UBND huyện bố trí từ 

nguồn sự nghiệp giao thông năm 2021 2,5 tỷ đồng; năm 2022 bố trí 3 tỷ đồng để 

xây dựng đường và 1,15 tỷ đồng để xây dựng cầu trên kênh B3. Vì vậy, tuyến 

đường này được bố trí kinh phí đầu tư  đồng bộ cứng hóa toàn bộ, đảm bảo giao 

thông thông suốt, đối với hệ thống thoát nước chỉ đầu tư những đoạn rãnh thoát 

nước dọc thật sự cần thiết, đoạn qua khu dân cư nhà dân đông đúc nên chưa có 

nguồn lực để đầu tư hết các đoạn rãnh thoát nước dọc theo chiều dài các tuyến 

đường huyện. Do đó, trong những năm tiếp theo, Phòng Tài chính –  Kế hoạch 

phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tiếp tục khảo sát đánh giá  những 

đoạn rãnh thoát nước dọc trên các tuyến đường huyện thật sự cần thiết phải đầu 

tư xây dựng để phục vụ dân sinh sẽ tham mưu đề xuất UBND huyện bố trí nguồn 

kinh phí để thực hiện. 

+ Huyện quan tâm có có cơ chế đặc thù hỗ trợ cát và sạn cho xã thực hiện 

các tuyến đường đã đăng ký trong năm 2022 để xã có điều kiện hoàn thành tiêu 

chí về giao thông; đồng thời có quy định giảm tỷ lệ vốn đối ứng của Nhân dân 

đối với xã miền núi. Vì hiện nay Bình An là xã còn rất khó khăn, nhất là một số 

tuyến đường đăng ký bê tông xi măng do nhà nước hỗ trợ, nhiều tuyến chỉ có 01 

hoặc 02 hộ dân trong khu vực hưởng lợi vì vậy việc đóng góp cát sạn và ngày 

công rất khó khăn. 

Để phát triển giao thông nông thôn, góp phần hoàn thành chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành Quyết định số phê duyệt 1194/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 ban 

hành Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn- miền núi 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. Theo đó, UBND tỉnh tiếp 

tục hỗ trợ các địa phương đầu tư, cải tạo, kiên cố hóa mặt đường giao thông 

nông thôn thông qua cơ chế hỗ trợ xi măng, không ban hành cơ chế hỗ trợ vật 

liệu khác để làm đường giao thông nông thôn. 

Mặt khác, Đề án phát triển giao thông nông thôn, thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn, giai đoạn 2017 -

2020 được UBND huyện ban hành đã hết hiệu lực thi hành. Do đó, UBND 

huyện đã phân khai kinh phí hỗ trợ xi măng cho các xã để làm đường giao thông 

nông thôn, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 từ nguồn ngân sách huyện phân bổ vốn 

hỗ trợ xi măng tại Quyết định số 4625/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND 

huyện trên cơ sở áp dụng cơ chế theo Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường 

giao thông nông thôn- miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -

2025. 
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UBND huyện xét thấy kiến nghị của Đảng ủy xã Bình  An là chính đáng; 

tuy nhiên, để hỗ trợ vật liệu khác để làm đường giao thông nông thôn trong giai 

đoạn 2021-2025 không có cơ sở để áp dụng hỗ trợ. Vì vậy, Đề nghị Đảng ủy xã 

Bình An chỉ đạo UBND xã Bình An cân đối nguồn ngân sách địa phương xem 

xét, hỗ trợ đối với các tuyến đường đăng ký bê tông xi măng do nhà nước hỗ trợ 

nhưng khó khăn trong việc huy động Nhân dân đóng góp.  

 - Đảng ủy xã Bình Chương đề nghị:  

+ Huyện quan tâm bố trí kinh phí xây dựng khu dân cư Nam Thuận trở 

thành Khu dân cư kiểu mẫu. 

Hiện nay UBND tỉnh chưa ban hành quy định thực hiện khu dân cư kiểu 

mẫu theo bộ tiêu chí mới. Trong khi chờ UBND tỉnh ban hành quy định này, 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng NN&PTNT huyện kiểm tra, rà soát tham mưu 

UBND huyện kế hoạch xây dựng khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện, trên 

cơ sở đó sẽ xem xét điều kiện cụ thể đối với các KDC tại một số địa phương có 

thể bảo đảm hoàn thành KDC kiểu mẫu để từ đó hỗ trợ kinh phí từ ngân sách 

huyện và yêu cầu bố trí ngân xã để thực hiện xây dựng đạt KDC kiểu mẫu theo 

quy định của UBND tỉnh. 

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để xuất bản sách Lịch sử Đảng bộ xã 

Bình Chương, giai đoạn 1975-2020. 

Nội dung này, theo báo cáo của Phòng Tài chính – Kế hoạch đến nay 

Phòng Tài chính – Kế hoạch chưa nhận được văn bản đề nghị của UBND xã  

nên không có cơ sở tham mưu UBND huyện xem xét hỗ trợ. Vì vậy, đề nghị 

Đảng ủy xã Bình Chương đề xuất cụ thể bằng văn bản để UBND huyện xem xét, 

chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

- Đảng ủy xã Bình Mỹ đề nghị: Huyện quan tâm hỗ trợ sửa chữa cống 

Chí với kinh phí khoảng 600.000.000 đồng. 

Nội dung này Phòng NN&PTNT đã phối hợp với địa phương khảo sát, 

Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện dự kiến bố trí 600 triệu 

đồng từ nguồn kết dư ngân sách năm 2021.  

- Đảng ủy xã Bình Tân Phú đề nghị: Hỗ trợ kinh phí nạo vét suối Hòa 

Tân đi Phú Vinh, để phục vụ cho việc sản xuất của Nhân dân, vì hiện nay bị bồi 

lấp nặng. 

Suối Hòa Tân – Phú Vinh có chiều dài khoảng hơn 2km nên chưa  thể bố 

trí kinh phí thực hiện một lúc trong khi ngân sách còn khó khăn và chưa xác 

định mục tiêu hiệu quả; yêu cầu UBND xã Bình Tân Phú khảo sát khu vực cấp 

thiết phải nạo véc trước để cân đối nguồn vốn ngân sách xã, nguồn hỗ trợ đất 

lúa và huy động trong nhân dân để nạo vét từng bước phục vụ sản xuất; đồng 

thời chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện khảo sát, tìm 
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phương án tối ưu trong việc nạo véc và xác định, cơ cấu nguồn vốn, các vấn đề  

phục vụ sản xuất để mang lại hiệu quả.  

- Đảng ủy xã Bình Phước đề nghị: Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để 

nạo vét lạch sông và kênh thoát nước ở đồng cầu Bầu Bỉnh để Nhân dân sản 

xuất. Vì hiện nay đồng cầu Bầu Bỉnh bị ngập nước không sản xuất được khoảng 

trên 05 ha (ruộng sản xuất của Nhân dân xóm 2 thôn Phú Long 1, xóm 5, xóm 7 

thôn Phú Long 3). Nếu không sớm nạo vét, diện tích ngập úng sẽ lớn dần và sẽ 

làm ảnh hưởng lớn đến đời sống của Nhân dân. Thời gian qua, Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện đã phối hợp với địa phương đi khảo sát 

nhưng để thực hiện nạo vét được lạch sông và kênh thoát nước này phải cần 

nguồn kinh phí lớn, hiện nay địa phương không có kinh phí để nạo vét. 

Nội dung này Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện đã phối 

hợp với địa phương đi khảo sát, khái toán nhưng để thực hiện nạo vét được lạch 

sông và kênh thoát nước này phải cần nguồn kinh phí lớn, hiện nay kế hoạch 

đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã phân bổ nên UBND huyện chưa thể cân đối 

bố trí kinh phí để nạo vét. Do đó, trước mắt đề nghị UBND xã cân đối bố trí để 

nạo vét tạm thời phụ phụ sản xuất. Đồng thời phối hợp với Trung tâm dịch vụ 

huyện, phòng Nông nghiệp khảo sát và xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cây 

trồng, vật nuôi.\ 

- Đảng ủy xã Bình Hiệp đề nghị:  

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí làm bê tông hóa tuyến đường Bình 

Hiệp đi Bình Long dài 600m.  

Đây là tuyến đường do xã quản lý theo phân cấp quy định tại Quyết định 

số 15/2015/QĐ-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Do đó, 

UBND xã Bình Hiệp có trách nhiệm tổ chức lập dự toán kinh phí  Kế hoạch sửa 

chữa, cải tạo, bảo trì, nâng cấp công trình hàng năm theo thẩm quyền; chủ động 

bố trí ngân sách để triển khai thực hiện. Trường hợp, ngân sách xã thật sự khó 

khăn thì đề nghị UBND  huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện) xem 

xét, hỗ trợ kinh phí để thực hiện. 

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí nạo vét tuyến mương từ Bầu Trên đến 

Mương Xà Lang ra Bầu Nam chiều dài khoảng 2,5km vì diện tích lúa gieo sạ vụ 

Đông Xuân là 15ha thường xuyên bị ngập do mương này bồi lấp và cây mai 

dương mọc nhiều nên làm ngăn cản dòng chảy. Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí 

bê tông hóa mương và 02 bên bờ ta luy tuyến mương Đồng Bình để đảm bảo 

lượng nước tưới cho 02 vụ mùa sắp tới. Vì tuyến mương này phục vụ nước tưới 

cho một số diện tích lúa ở cánh đồng phía Nam, nhiều năm xã đã đầu tư kinh phí 

để nạo vét mương, nhưng mỗi lần mưa lớn, đất ở bờ ta luy đổ xuống lòng 

mương, từ đó không lấy nước được.  
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Trước mắt, UBND xã cân đối nguồn vốn ngân sách xã hoặc nguồn hỗ trợ 

đất lúa để nạo vét phục vụ sản xuất. Về lâu dài, đề nghị UBND xã khảo sát, khái 

toán kinh phí gửi UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch) để xem xét 

giải quyết. 

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí lập quy hoạch chung xây dựng xã Bình 

Hiệp giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.   

Về kinh phí lập quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hiệp giai đoạn  2021-

2025, định hướng đến năm 2030 đã được Chủ tịch UBND huyện phân bổ tại 

Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 21/4/2022 về việc phân khai kinh phí lập đồ 

án quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030, với kinh phí lập quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hiệp là 447.149.000 

đồng. Để đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hiệp, đề 

nghị Đảng ủy xã Bình Hiệp tập trung chỉ đạo UBND xã Bình Hiệp khẩn trương 

triển khai thực hiện. 

- Đảng ủy xã Bình Trị đề nghị: Huyện quan tâm sớm khắc phục cống 

thoát nước thuộc Tuyến Kênh B7-12 đoạn qua đường vào Nhà máy lọc dầu 

Dung Quất thuộc dự án các công trình hoàn trả nhà máy lọc dầu vì vào mùa mưa 

sẻ tiếp tục ngập nước nhà dân. 

Tuyến kênh B7-12 là dự án nằm trong 10 công trình hoàn trả thuộc dự án 

Nâng cấp, mở rộng nhà máy lọc dầu Dung Quất được đầu tư xây dựng nhằm 

dẫn nước từ hệ thống nước kênh Thạch Nham B7 để phục vụ sản xuất nông 

nghiệp và sinh hoạt cho nhân dân xã Bình Trị vì tuyến kênh cũ bị thu hồi để thực 

hiện dự án. Trong quá trình thi công dự án tuyến kênh B7-12, một số hộ dân 

đang sinh sống xung quanh dự án có kiến nghị, việc thiết kế cống thoát hiện hữu 

để đấu nối giữa 02 tuyến kênh tưới đoạn qua đường vào nhà máy lọc dầu (cụm 

điều tiết nước) làm mất đi cống thoát tiêu nước vào mùa mưa gây ngập úng nhà 

dân. Kiến nghị này đã được Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng 

Ngãi kiểm tra hiện trường và thống nhất hướng khắc phục. Đến nay, Ban quản 

lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đã ghi nhận đề nghị, thống nhất 

biện pháp khắc phục xử lý một đoạn kênh và cụm điều tiết nước và đã đề xuất 

Công ty cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn xem xét hỗ trợ kinh phí. Tuy nhiên, Công 

ty cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn chưa có phản hồi về hỗ trợ kinh phí nên Ban 

quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi chưa thể khắc phục. Trong 

thời gian đến UBND huyện sẽ tiếp tục đề nghị Ban Quản lý KKT Dung Quất và 

các KCN Quảng Ngãi quan tâm, giải quyết. 

- Đảng ủy xã Bình Nguyên đề nghị: Quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho xã 

thanh toán tiền phí vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2020 và 2021 với 

số tiền 805.393.890 đồng. Vì hiện nay xã không có nguồn kinh phí để chi trả. 
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Đồng thời, hằng năm quan tâm phân bổ thêm kinh phí cho xã để thanh toán tiền 

phí vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. 

Trong 02 năm 2020, 2021, Chủ tịch UBND huyện phê duyệt dự toán thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã Bình Nguyên với số tiền 

1.889.287.940 đồng. Trong đó: UBND huyện đã hỗ trợ 834.304.775 đồng từ 

nguồn sự nghiệp môi trường trong dự toán chi ngân sách huyện; Nguồn thu phí 

vệ sinh môi trường: 719.132.528 đồng; Ngân sách xã và các nguồn hợp pháp 

khác: 335.850.637 đồng. Nội dung này, đã được thể hiện cụ thể trong Quyết 

định số 2146/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 và Quyết định số 13/QĐ -UBND ngày 

08/1/2021.  

Như vậy, về nội dung Đảng ủy xã Bình Nguyên kiến nghị hỗ trợ kinh phí 

cho xã thanh toán tiền phí vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2020 và 

năm 2021 với số tiền 805.393.890 đồng là không có cơ sở. Đồng thời, hằng năm 

vào đầu năm nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường  được phân bổ cho các địa 

phương và cuối năm thực hiện thanh, quyết toán, chuyển trả ngân sách theo quy 

định. Do đó, hiện nay không còn kinh phí sự nghiệp môi trường để hỗ trợ cho 

UBND xã Bình Nguyên. 

Về nguồn thu phí vệ sinh môi trường: UBND xã Bình Nguyên có trách 

nhiệm chủ trì, phối hợp với đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn xã tổ chức thông báo công khai đến các đối tượng thuộc diện 

phải trả tiền dịch vụ và tuyên truyền nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc 

thực hiện nộp tiền dịch vụ đầy đủ theo quy định tại Quyết định số 10/2018/QĐ-

UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh.  

Về thanh, quyết toán: UBND xã Bình Nguyên có trách nhiệm thường 

xuyên kiểm tra việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải của đơn vị thu gom 

trên địa bàn. Trong đó, cần nghiệm thu đúng khối lượng và thực hiện thanh, 

quyết toán theo quy định. 

2.2. Lĩnh vực nông nghiệp, quy hoạch, đất đai , tài nguyên, môi trường 

- Đảng ủy xã Bình Châu đề nghị: Huyện quan tâm xem xét, hỗ trợ kinh 

phí cho địa phương thực hiện việc điều chỉnh bản đồ địa chính xã Bình Châu, vì 

hiện nay bản đồ địa chính xã đã quá lâu và đã được chỉnh lý biến động nhiều, 

nên cần đo đạt lại và lập bản đồ mới. 

Liên quan đến nội dung này, hiện UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành 

Kế hoạch số 1355/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 về việc ban hành Kế hoạch thực 

hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; cập nhật chỉnh lý 

hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên 

địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2022. Theo đó, trên địa bàn huyện Bình Sơn sẽ 

được triển khai thực hiện đo đạc, chỉnh lý bản đồ, thực hiện đăng ký đất đai, cấp 
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mới, cấp đổi Giấy chứng nhận. Quá trình triển khai thực hiện dự án nêu trên, đề 

nghị Đảng ủy xã Bình Châu chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực  

hiện, cử công chức Địa chính- Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường thường 

xuyên phối hợp với đơn vị chức năng thực hiện dẫn đạt, hướng dẫn người sử 

dụng đất đăng ký, kê khai thực hiện cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận đảm bảo 

quy định của pháp luật và đạt kết quả cao nhất. 

- Đảng ủy xã Bình Thuận đề nghị:  

+ Dự án Tuyến  đường Bình Long - cảng Dung Quất mở rộng thuộc tờ 

bản đồ 1,2,3,4 triển khai vào năm 2007 nhưng đến nay dự án đã dừng, một số hộ 

dân đã nhận tiền bồi thường và nhận đất Tái định cư, còn lại một số hộ chưa 

nhận tiền và nhận đất TĐC thì UBND tỉnh cho chủ trương khoanh nợ, các hộ 

dân nói trên không thực hiện được việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, việc tách thửa, tặng cho, nhận lại quyền thừa kế cũng không thực hiện được. 

Để đảm bảo quyền lợi chính đáng của người dân đề nghị UBND huyện Bình sơn 

ban hành quyết định hủy quyết định thu hồi đất từng thửa của dự án để người 

dân làm các thủ tục hành chính. 

Phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án Tuyến đường Bình 

Long – Dung Quất được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1168/QĐ-

UBND ngày 30/5/2007 với tổng giá trị tại 18.789.574.699 đồng, trong đó có 238 

hộ gia đình, các nhân và tổ chức bị ảnh hưởng; có 87 hộ có nhà phải di chuyển 

chỗ ở vào khu tái định cư; Dự án chia thành 02 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1 trong phạm vi 3,75m (tính từ mép đường hiện hữu) có 3 hộ 

phải di chuyển, (đã thực hiện xong công tác GPMB)  

+ Giai đoạn 02 trong phạm vi 21,25m (tình từ ranh giới giai đoạn 1)/84 

hộ phải di chuyển (thực hiện dỡ dang). 

Đến thời điểm thanh quyết toán dự án có 196 hộ gia đình, cá nhận đã 

nhận tiền bồi thường với tổng số tiền 14.427.480.422 đồng; còn lại chưa chi trả 

là 40 hộ gia đình, cá nhân, với tổng số tiền 4.362.094.277 đồng.  

* Lý do dừng thực hiện dự án: 

Tại thời điểm phương án bồi thường được duyệt và chi trả tiền bồi 

thường, khu tái định cư Bình Thuận (Phần mở rộng phục vụ cho việc di dời dân) 

chưa được xây dựng xong, nên chưa thể giao đất TĐC cho hộ dân di dời nhà 

cửa.  

Do phải tập trung nguồn vốn để xây dựng các dự án khác đang có nhu 

cầu cấp bách hơn, nên không thể bố trí nguồn vốn để hỗ trợ thực hiện dự án. 

UBND tỉnh có Thông báo số 174/TB-UBND ngày 25/7/2011 chỉ đạo tập trung 

giải quyết dứt điểm trong phạm vi giai đoạn 1: 3,75m để kịp thời phục vụ việc 

vận chuyển thiết bị siêu trường, siêu trọng của Nhà máy lọc dầu. Phần các hộ 
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dân đã nhận tiền bồi thường thuộc giai đoạn 2 thì cho phép khoanh nợ và sẽ thu 

hồi, khấu trừ vào lần bồi thường của dự án sau. 

* Kết quả thực hiện theo Thông báo số 174/TB-UBND ngày 25/7/2011 

của UBND tỉnh: 

- Khoanh nợ đối với 79 hộ có nhà thuộc giai đoạn 2/10,13 tỷ 

đồng/1.5362m2 đã nhận tiền bồi thường, chưa bàn giao mặt bằng, chưa giao đất 

tái định cư; 

- Không khoanh nợ đối với các trường hợp sau:  

+ 05 hộ thuộc giai đoạn 2 có nhà ở, chưa nhận tiền, chưa giao đất tái 

định cư /918m2, đã họp dân thông báo hộ tiếp tục sử dụng.  

+ 126 hộ chỉ thu hồi đất nông nghiệp và tài sản trên đất, không ảnh 

hưởng nhà ở, không bố trí TĐC /1,16 tỷ đồng/1.9588m2, đã nhận xong tiền bồi 

thường và bàn giao mặt bằng. Diện tích này đã giao cho UBND xã quản lý và 

không tính bồi thường ở dự án tiếp theo. 

Để giải quyết vướng mắc trên, UBND huyện chỉ đạo thực hiện tại Thông 

báo kết luận số 106/TB-UBND ngày 14/5/2021. Hiện nay, UBND xã Bình Thuận 

đã có Công văn số 166/UBND ngày 12/5/2022 về việc đề nghị hủy bỏ Quyết 

định thu hồi đất thuộc Dự án. Để có cơ sở xem xét kiến nghị của UBND xã Bình 

Thuận và nhằm đảm bảo nhu cầu của hộ dân trong vùng quy hoạch dự án 

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm 

PTQĐ huyện sưu tra hồ sơ bồi thường của dự án để UBND huyện làm việc với 

Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Dung Quất (dự án này trước đây do 

Ban Quản lý làm Chủ đầu tư) để thống nhất hướng xử lý hoặc đề xuất cấp có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết. Dự kiến hoàn thành trong quý III/2022. 

+ Huyện quan tâm chỉ đạo cho cơ quan chuyên môn xem xét, tạo điều 

kiện cho các hộ dân trong khu tái định cư được tách thửa vì nhiều trường hợp 

hoàn cảnh gia đình già yếu, khó khăn khi ốm đau muốn bán một phần đất để 

chữa bệnh.... một số trường hợp gia đình nhều thế hệ muốn tách thửa để cho con 

để vay vốn làm ăn phát triển kinh tế cũng không được, nhưng có nhiều trường 

hợp vợ chồng ly hôn, anh em bất hòa khi ra tòa thì được tách thửa, đây là điều 

gây bức xúc trong nhân dân.  

Hiện nay UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 

85/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 quy định điều kiện tách thửa, hợp thửa đất 

và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. Theo đó, tại khoản 6 Điều 3 quy định “6. Thửa đất thuộc khu vực 

đã có quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch chi tiết đô thị, quy hoạch chi tiết 

xây dựng điểm dân cư nông thôn đã được cấp thẩm quyền phê duyệt thì các thửa 

đất hình thành sau khi tách thửa đất, hợp thửa đất phải đảm bảo phù hợp với 
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quy hoạch đó. Trường hợp được cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh 

quy hoạch thì việc tách thửa đất, hợp thửa đất được thực hiện theo quy hoạch đã 

được điều chỉnh.”. Đề nghị đơn vị tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.  

- Đảng ủy xã Bình Hòa đề nghị: Huyện quan tâm kiến nghị với Điện lực 

để bố trí kinh phí kéo dài đường dây điện ở xóm Mít thôn 2 và nâng công suất 

Trạm biến áp xóm Tri Hòa, thôn 4.  

Đối với nội dung này, Điện lực Bình Sơn đã tiến hành phối hợp với 

UBND xã Bình Hòa khảo sát thực tế hiện trường tại vị trí cử tri đề nghị bố trí 

kinh phí kéo dài đường dây diện ở xóm Mít, thôn 2, xã Bình Hòa và tại Trạm 

biến áp xóm Tri Hòa, thôn 4. 

Trên cơ sở đó, Điện lực Bình Sơn đã đề xuất Công ty Điện lực Quảng 

Ngãi đưa 02 công trình trên vào phương án đầu tư công trình hoàn thiện chống 

quá tải lưới điện khu vực Dung Quất huyện Bình Sơn năm 2023 tại Phương án 

số 1669/PADDT-QNPC ngày 09/3/2022. Khi được cấp có thẩm quyền bố trí 

kinh phí để thực hiện đầu tư thì Điện lực Bình Sơn sẽ thông báo cho UBND xã 

Bình Hòa để thông tin lại cho Đảng ủy xã biết. 

- Đảng ủy xã Bình Khương đề nghị: Huyện quan tâm chỉ đạo Đảng ủy 

Công ty Cao su Quảng Ngãi chỉ đạo Ban giám đốc Công ty phối hợp với UBND 

xã Bình Khương sớm bàn giao lại diện tích đất cho địa phương để xã thực hiện 

phương án đo đạc, xác định lại ranh giới và quản lý theo quy định đối với diện 

tích mà Công ty Cao su và người dân đã hoàn thành phương án thanh lý cây cao 

su (nội dung này UBND xã đã có công văn số 42/UBND ngày 11/3/2022 gửi 

Công ty cao su Quảng Ngãi).  

Liên quan đến nội dung này, ngày 15/6/2022 Công ty TNHH MTV Cao su 

Quảng Ngãi sẽ phối hợp với UBND xã Bình Khương, các phòng ban chuyên 

môn xác định ranh giới, bàn giao lại diện tích khoảng 280ha cho UBND xã Bình 

Khương quản lý, xây dựng phương án sử dụng đất theo Quy hoạch, Kế hoạch sử 

dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Đảng ủy xã Bình Minh đề nghị: Huyện quan tâm làm việc với Công ty 

TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi có phương án quản lý diện tích đất và sử dụng 

đúng mục đích toàn bộ diện tích đất mà sau mùa mưa bão vừa qua, Công ty 

TNHH MTV cao su Quảng Ngãi tổ chức bán thanh lý cây cao su bị ngã, đổ 

nhưng không có biện pháp quản lý, để người dân tự ý sử dụng trồng cây. Đất 

này đã được UBND giao quản lý. 

Liên quan đến nội dung này, qua làm việc với Công ty TNHH MTV Cao 

su Quảng Ngãi thì toàn bộ diện tích đất trên địa bàn xã Bình Minh hiện nay 

Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi đang quản lý đã được UBND tỉnh cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và sử dụng đúng mục đích theo loại đất 
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trong Giấy chứng nhận. Đối với phần diện tích đất mà cây cao su bị ngã, đổ sau 

mùa mưa bão vừa qua thì Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi đang xây 

dựng phương án quản lý và chuyển đổi cơ cấu cây trồng trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt, sau khi được cấp có thẩm quyền cho phép Công ty TNHH MTV 

Cao su Quảng Ngãi sẽ thực hiện phương án để quản lý toàn bộ diện tích đất.   

- Đảng ủy xã Bình Nguyên đề nghị: Quan tâm, đầu tư xây dựng bờ kè 

sông Dâu phía bên xã Bình Nguyên, vì vào mưa lũ hàng năm nước chảy xói lở 

diện tích đất nông nghiệp và có nguy cơ ảnh hưởng đến nhà cửa của các hộ dân 

Theo báo cáo của Phòng Nông nghiệp và PTNT: Ngày 25/5/2022, Phòng 

Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và 

UBND xã Bình Nguyên kiểm tra hiện trường. Kết quả kiểm tra  như sau: Sông 

Dâu thuộc nhánh sông Trà Bồng chạy dọc một bên là xã Bình Nguyên và một 

bên là xã Bình Dương. Tuy nhiên, phía xã Bình Dương đất bồi, còn xã Bình 

Nguyên bị xói lở, người dân hiện nay đang trồng rau màu. Hiện trạng sạt lở 

khoảng 200m, có nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến người dân đang sản xuất rau 

màu (ớt, các loại đậu,..). Việc kiến nghị đầu tư xây dựng bờ kè sông Dâu phía 

bên xã Bình Dương là rất cần thiết nên Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đã 

tổng hợp báo cáo trình UBND huyện kiến nghị đầu tư xây dựng công trình Kè 

chống sạt lở sông Dâu, xã Bình Nguyên với chiều dài khoảng 200m, kinh phí 

khoảng 900 triệu đồng tại Tờ trình số 29/TTr-NNPTNT ngày 01/6/2022 về việc 

hỗ trợ kinh phí để khắc phục các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện. Tuy 

nhiên, hiện nay nguồn ngân sách huyện chưa có khả năng cân đối đầu tư công 

trình này. Do vậy, đề nghị UBND xã Bình Nguyên phối hợp UBND xã Bình 

Dương thực hiện một số công việc đảm bảo thoát lũ của dòng sông, chủ yếu 

tuyên truyền, vận động người dân xã Bình Dương không lấn chiếm bãi bồi trong 

lòng sông để sản xuất nông nghiệp, trồng cây lâu năm gây cản trở năng lực 

thoát lũ của dòng sông. Đồng thời nhân dân xã Bình Nguyên tăng cường trồng 

tre dọc bờ sông để hạn chế tình trạng sạt lở bờ sông trong thời gian đến. Về lâu 

dài, UBND huyện sẽ cân đối kinh phí hoặc đề xuất cấp trên hỗ trợ kinh phí khắc 

phục sạt lở sông Dâu, đoạn xã Bình Nguyên. 

- Đảng ủy xã Bình Nguyên đề nghị: Đề nghị quan tâm kiến nghị với chủ 

đầu tư dự án mở rộng Trạm điện 500kv hỗ trợ kinh phí 03 vụ lúa Nhân dân 

không sản xuất được và cải tạo lại ruộng ở xứ Đồng Hương. 

Để giải quyết vấn đề trên UBND huyện đã có Công văn số 1301/UBND-

NNNT ngày 18/5/2022 về việc rà soát diện tích, phối hợp lập phương án hỗ trợ 

do bị ảnh hưởng của dự án Điện 500 kV Dốc Sỏi phần mở rộng mặt bằng trạm 

trên địa bàn xã Bình Nguyên. Theo đó, giao UBND xã Bình Nguyên, kiểm tra, rà 

soát diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng do ảnh hưởng của dự án Điện 500 

kV Dốc Sỏi phần mở rộng mặt bằng Trạm (diện tích, hộ dân bị ảnh hưởng, số vụ 
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bị ngập úng chưa hỗ trợ) . Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, 

phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND xã Bình Nguyên 

khái toán lập phương án hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp bị ngập ún g do ảnh 

hưởng của dự án Điện 500 kV Dốc Sỏi phần mở rộng mặt bằng trạm trên địa 

bàn xã Bình Nguyên. Hiện Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đang xây dựng 

Phương án để trình UBND huyện xem xét phê duyệt hỗ trợ. 

3. Về văn hóa - xã hội 

- Đảng ủy xã Bình Hải đề nghị: Huyện quan tâm đầu tư xây dựng thêm 

phòng, lớp học cho trường Tiểu học số 1 và Trường THCS xã Bình Hải vì trong 

thời gian đến 02 khu tái định cư đưa vào sử dụng số lượng học sinh cấp 1 và cấp 

2 sẽ tăng lên. 

Theo báo cáo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Trường THCS Bình 

Hải hiện có 17 phòng học với 19 lớp, do đó nhà trường tổ chức cho học sinh học 

2 ca; dự kiến trong thời gian đến số lớp sẽ tăng thêm khoảng 4 lớp. Nhà trường 

có nhu cầu đầu tư xây mới 6 phòng học; Trường TH số 1 xã Bình Hải (cụm Vạn 

Tường) hiện có 12 phòng học với 13 lớp, dự kiến trong thời gian đến số lớp sẽ 

tăng thêm khoảng 5 lớp. Nhà trường có nhu cầu đầu tư xây mới 6 phòng học.  

UBND huyện đã giao Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, đề xuất  

xem xét bố trí nguồn kinh phí xây thêm các phòng học giai đoạn 2023-2025.    

- Đảng ủy xã Bình Hiệp đề nghị: Huyện quan tâm hỗ trợ, đầu tư sách cho 

thư viện Trường Tiểu học xã Bình Hiệp. 

Theo báo cáo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phòng Giáo dục và 

Đào tạo đã chỉ đạo Hiệu trưởng nhà trường rà soát, đề xuất kinh phí mua bổ 

sung các trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đặc biệt là bổ sung các đầu sách tại 

thư viện nhà trường nhằm phục vụ cho các em học tập, tham khảo. Trên cơ sở 

đó Phòng Giáo dục và Đào tạo đề xuất bố trí kinh phí mua sắm trong năm 2023 

và các năm tiếp theo. 

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính 

- Đảng ủy xã Bình Thạnh đề nghị: Huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn sớm hoàn thành thủ tục và tổ chức cưỡng chế vụ bà Ngô Thị Hoa 

và ông Đỗ Văn Sỹ. 

Nội dung này đã được UBND huyện chỉ đạo và trả lời ý kiến kiến nghị 

của cử tri tại trực báo cụm quý I/2021 và quý II/2021.  

Theo đó, ngày 01/6/2021 phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 

Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn UBND xã Bình Thạnh hoàn thiện hồ sơ và gửi 

về Phòng Tài nguyên và Môi trường để xem xét tham mưu UBND huyện thực 
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hiện các bước tiếp theo. Đến nay (ngày 31/5/2022), UBND xã Bình Thạnh vẫn 

chưa có báo về Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Đảng ủy Thị trấn Châu Ổ đề nghị: Huyện quan tâm chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn sớm làm việc với Công ty cổ phần chợ Châu Ổ yêu cầu Công 

ty bố trí vị trí giữ xe, vị trí tập kết rác thải trong khu vực chợ Châu Ổ đúng quy 

định nhằm đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và tạo điều kiện thuận 

lợi để thị trấn đầu tư xây dựng đường Lê Ngung thành tuyến phố văn minh theo 

kế hoạch. 

Đối với nội dung này, UBND huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức làm việc với UBND 

thị trấn Châu Ổ và Công ty cổ phần chợ Châu Ổ. Ngày 15/4/2022, Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng đã phối hợp Ban Quản lý Cụm Công nghiệp và Đô thị, UBND thị 

trấn Châu Ổ tổ chức buổi làm việc với Công ty CP TM Châu Ổ, tại buổi làm 

việc Công ty đã cam kết đưa xe vào chợ để trông giữ; tuyên truyền vận động tiểu 

thương và Nhân dân đưa xe vào chợ, không đậu, đỗ xe dưới lòng lề đường Lê 

Ngung; thực hiện tập kết rác thải vào nhà để rác của chợ Châu Ổ trước khi xe 

thu gom rác thải đến thu gom; đồng thời, đề nghị Ban Quản lý các Cụm CN và 

Đô thị huyện phối hợp UBND thị trấn xử lý dứt điểm việc trông giữ xe tại tuyến 

đường Lê Ngung; giao UBND thị trấn nghiên cứu, bố trí biển cảnh báo không 

đậu đỗ xe trên đường, vỉa hè đường Lê Ngung, thông báo trên hệ thống đài 

truyền thanh để Nhân dân biết, thực hiện; thông báo cho các tổ chức, cá nhân 

chấm dứt trông giữ xe trên tuyến đường Lê Ngung; xử lý nghiêm đối với trường 

hợp cố tình vi phạm; đẩy nhanh tiến độ xây dựng tuyến phố văn minh.  

Đến nay, Công ty CP TM Châu Ổ đã đưa rác thải vào nhà để rác của chợ 

Châu Ổ để xe của Công ty Limala đến thu  gom, không còn tập kết trên tuyến 

đường Lê Ngung; đối với rác thải của Nhân dân thị trấn tập kết trên tuyến 

đường Lê Ngung, UBND thị trấn Châu Ổ đã bộ trí điểm tập kết rác và tiến hành 

làm việc với Công ty Lilama để thu gom. 

Riêng đối với việc trông giữ xe tại tuyến đường Lê Ngung của Công ty CP 

TM Châu Ổ và các cá nhân tự phát, Ban Quản lý các Cụm CN và Đô thị huyện 

và UBND thị trấn Châu Ổ vẫn chưa xử lý dứt điểm mặc dù đã tuyên truyền, vận 

động nhưng tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để đậu đỗ xe, trông  giữ xe gây 

cản trở và mất an toàn giao thông. Trong đó trách nhiệm chính là của UBND thị 

trấn Châu Ổ trong quản lý trật tự đô thị. Vì vậy UBND thị trấn chủ trì phối hợp 

với cơ quan chức năng huyện xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng 

đường làm nơi giữ xe trên tuyến đường Lê Ngung. Hoàn thành trong tháng 

7/2022. 
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- Đảng ủy xã Bình Long đề nghị: Huyện quan tâm tiếp tục chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn của huyện tập trung sớm giải quyết vụ ông Hồ Kịp để tạo sự 

đồng thuận trong Nhân dân. 

Liên quan đến nội dung này, ngày 29/4/2022 Chủ tịch UBND huyện đã 

ban hành Quyết định số 579/QĐ-KPHQ buộc thực hiện biện pháp khắc phục 

hậu quả. Theo đó, đã buộc ông Hồ Kịp là cá nhân vi phạm hành chính khôi 

phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi do hành vi vi phạm  hành chính của 

mình gây ra và buộc trả lại đất đã chiếm cho Nhà nước (UBND xã Bình Long 

quản lý); thời gian thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 60 ngày, kể từ 

ngày 05/5/2022. Hiện nay, vẫn còn trong thời hạn thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả, Phòng Tài nguyên và Môi trường sẽ phối hợp với UBND xã Bình 

Long tiếp tục theo dõi việc chấp hành của ông Hồ Kịp. 

Sau thời gian nêu trên nếu ông Hồ Kịp không chấp hành, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường sẽ tham mưu Chủ tịch UBND huyện thực hiện các bước 

tiếp theo theo quy định. 

- Đảng ủy xã Bình Chương đề nghị: 

+ Huyện quan tâm chỉ đạo Công an huyện có biện pháp tuần tra, xử lý xe 

chở gỗ keo quá khổ, quá tải gây mất TTATGT qua địa bàn xã Bình Chương 

(nhất là vào ban đêm).  

Thời gian qua, Công an huyện đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, 

trật tự tăng cường công tác tuần tra, xử lý xe chở gỗ keo quá khổ, quá tải gây 

mất trật tự, an toàn giao thông qua địa bàn xã Bình Chương. Bên cạnh đó, Công 

an huyện cũng đã đẩy mạnh thực hiện trên cả địa bàn huyện, kể cả ngày, lẫn 

đêm, khuya, đồng thời tăng cường lực lượng Cảnh sát giao thông ứng trực 

100% vào các ngày lễ, cuối tuần và phối hợp các lực lượng khác cùng nhau 

tham gia hỗ trợ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Từ đầu năm đến 

nay, Công an huyện đã lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an 

toàn giao thông 693 trường hợp với số tiền trên 1,475 tỷ đồng (tăng trên 75 

triệu đồng so với cùng kỳ năm trước). Riêng về các trường hợp quá khổ, quá tải 

đã xử lý hơn 56 trường hợp (tăng 21 trường hợp so với cùng kỳ năm trước). 

Thời gian tới, Công an huyện tiếp tục và thường xuyên tham mưu Chủ tịch 

UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện chỉ đạo khắc phục các tuyến 

đường bị hư hỏng, mất an toàn giao thông theo phản ánh của báo chí, Nhân dân 

và thông qua công tác tuần tra, kiểm soát; huy động cả hệ thống chính trị phối 

hợp lực lượng Công an thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tập trung xử lý các xe tham gia giao 

thông quá khổ, quá tải, rơi vãi và các vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn giao 

thông. 
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+ Huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức năng lắp taluy cứng 2 bên lề 

đường tỉnh lộ 622B để đảm bảo an toàn ở đoạn đường thường xuyên bị ngập 

nước vào mùa mưa lũ (Đoạn Cống Câu - Cầu Ngọc Trì chiều dài khoản 100m)  

và đoạn Km5+300 đến Km5+400, dài khoản 100m (dưới quán cà phê Giai 

Điệu). 

Vấn đề này, thẩm quyền kiểm tra, xem xét giải quyết thuộc Sở Giao thông 

vận tải theo phân cấp quản lý, ngày 17/5/2022 UBND huyện đã có Công văn số 

1263/UBND-XD gửi Sở Giao thông vận tải xem xét giải quyết, UBND huyện sẽ 

tiếp tục theo dõi cập nhật và sẽ thông tin cho Đảng ủy xã Bình Chương biết nội 

dung kết quả giải quyết. 

II. Đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và các sở, 

ngành, đơn vị liên quan 

- Đảng ủy xã Bình Trị đề nghị:  

+ Huyện quan tâm tiếp tục kiến nghị tỉnh chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện 

phương án chuyển đổi, cải tạo phục hồi môi trường hồ chứa nước mỏ đá bàn, 

không san lấp, giao lại cho địa phương làm hồ chứa nước sử dụng phục vụ sản 

xuất nông nghiệp cho nhân dân Hòa Tây, Phước Hòa. 

Thẩm quyền cho phép chuyển đổi, giữ lại hồ chứa nước thuộc khu vực 

khai thác của mỏ Đá Bàn xã Bình Trị là của UBND tỉnh. UBND huyện xét thấy 

kiến nghị này của cử tri là chính đáng, nên đầu tháng 6 năm 2021 đã có văn bản 

gửi Công ty Cổ phần Xây dựng và Kỹ thuật VLXD Miền Trung (Chủ dự án) 

nghiên cứu tích hợp vào Đề án phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ, báo  cáo các 

thay đổi trình UBND tỉnh để xem xét, điều chỉnh phù hợp (văn bản số 

1459/UBND-TNMT ngày 02/6/2021); Đồng thời, UBND huyện cũng đã có Công 

văn số 1460/UBND-TNMT ngày 02/6/2021 về việc kiến nghị những thay đổi nội 

dung Đề án cải tạo, phục hồi môi trường Mỏ đá Bàn, xã Bình Trị gửi UBND 

tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét trong quá trình thẩm định hồ sơ 

đóng cửa mỏ của dự án. Gần đây nhất tại cuộc họp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường vào giữa tháng 2 năm 2022, UBND huyện đã làm việc và kiến ngh ị, đề 

xuất với Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết việc xin giữ lại hồ 

nước trong khu vực khai thác mỏ Đá Bàn để trữ nước phục vụ sản xuất nông 

nghiệp trong quá trình cải tạo, phục hồi môi trường mỏ. Sau khi có kết quả giải 

quyết, UBND huyện sẽ thông tin cho cử tri biết. 

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan lập 

phương án và ban hành Quyết định giao đất, Quyết định hỗ trợ chênh lệch giá 

đất tái định cư cho các trường hợp bị thu hồi đất ở từ năm 2016, thuộc dự án 

Tuyến đường dân sinh vị trí 3 và dự án Nâng cấp mở rộng nhà máy lọc dâu 

(gồm các hộ Đỗ Văn Chánh, Đỗ Văn Long, Đỗ Thị Cúc, Đỗ Thị Beo, Thái Quốc 

Châu, Nguyễn Thị Tuyết). 
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Liên quan đến nôi dung này UBND huyện tổ chức họp chỉ đạo Trung tâm 

Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan đề xuất UBND 

huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền tại Thông báo kết luận số 106/TB -

UBND ngày 15/4/2021.  

 Trường hợp ông Thái Quốc Châu, ông có đơn yêu cầu được UBND huyện 

chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đã 

có văn bản trả lời đơn cho ông Thái Quốc Châu tại Công văn số 409/PTQĐ 

ngày 22/12/2021. Ngày 10/6/2022, UBND huyện tổ chức tiếp công dân, gặp gỡ 

ông Thái Quốc Châu để vận động, giải thích pháp luật và xem xét trả lời đơn 

cho công dân. 

 Các trường hợp còn lại, Trung tâm PTQĐ huyện đang phối hợp với 

UBND xã Bình Trị và các đơn vị liên quan rà soát, đối chiếu với quy định đề 

xuất UBND huyện xem xét giải quyết theo quy định. 

- Đảng ủy xã Bình Thuận đề nghị:  

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh xem xét, sửa đổi Quyết định 

50a/2017/QĐ-UBND, ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi quy định về 

đơn giá bồi thường nhà, vật kiến trúc khi nhà nước thu hồi đất, vì quyết định 50a 

không còn phù hợp với giá cả vật liệu xây dựng, ngày công lao động hiện tại, 

nếu tiếp tục áp dụng quyết định 50a thì ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống người 

dân nhất là người dân vùng biển và khó cho việc thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng ở các dự án. 

Liên quan đến nội dung này, UBND huyện đã báo cáo vướng mắc trong 

quá trình thực hiện bồi thường, GPMB các dự án trên địa bàn huyện Bình Sơn 

tại Báo cáo số 341/BC-UBND ngày 05/8/2021; trong đó có nội dung yêu cầu 

UBND tỉnh ban hành quyết định thay thế Quyết định số 50a/2017/QĐ-UBND 

ngày 21/8/2017. Tuy nhiên, đến nay UBND tỉnh vẫn chưa ban hành văn bản 

thay thế Quyết định số 50a. Thời gian đến, UBND huyện tiếp tục kiến nghị 

UBND tỉnh xem xét giải quyết theo thẩm quyền. 

+ Dự án 115 ha Hòa phát Dung Quất liên quan đến một số hộ dân ở khu 

tái định cư Đồng Rướn đã lập hợp đồng cho tặng, chuyển nhượng, thừa kế đã 

được UBND xã chứng thực trước ngày có thông báo thu hồi đất, theo Điều 75 

của luật đất đai năm 2013 thì các trường hợp trên là hoàn toàn hợp pháp, vì vậy 

đề nghị xem xét cấp đất tái định cư cho các trường hợp trên, hơn nữa các trường 

hợp trên đã lập gia đình riêng trước khi cấp thẩm quyền ban hành quyết định thu 

hồi đất. 

Liên quan đến nội dung này, UBND huyện đã tổng hợp báo cáo vướng 

mắc và đề xuất UBND tỉnh tại Công văn số 343/UBND-TNMT ngày 13/02/2020; 

Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đề nghị Công văn số 
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189/BQL-PTQĐ ngày 10/02/2020. Theo đó, UBND tỉnh không thống nhất và chỉ 

đạo thực hiện tại Công văn số Thông báo 107/TB-UBND ngày 26/5/2021, yêu 

cầu thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 

674/STNMT- ĐĐBĐ&TTDL ngày 06/3/2020 như sau: “Theo quy định tại Điều 

95, Điều 197 Luật Đất đai năm 2013 thì tách thửa làm thu tục hành chính, 

người sử dụng đất và người có liên quan có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, trình 

tự thủ tục hành chính về đất đai; trường hợp chuyển nhượng một phần thì phải 

thực hiện tách thửa (Điều 75, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 

Chính phủ). Như vậy, việc UBND xã chứng thực hợp đồng chuyển nhượng/tặng 

cho một phần diện tích đất mà chưa thực hiện tách thửa đối với phần diện tích 

chuyển nhượng/tặng cho (có nghĩa là phần diện tích chuyển nhượng/tặng cho 

chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) là chưa đúng quy định. Do vậy, 

việc UBND huyện đề xuất bố trí tái định cư cho các hộ nhận chuyển 

nhượng/tặng cho một phần diện tích đất là không đúng quy định”  

Qua nội dung trên nhận thấy việc, UBND xã Bình Thuận chứng thực Hợp 

đồng chuyển nhượng/tặng cho không đảm bảo quy định. Nên UBND huyện 

không có cơ sở xem xét giao đất tái định cư. 

- Đảng ủy xã Bình Hòa đề nghị: Huyện quan tâm kiến nghị với UBND 

tỉnh, Sở Giao thông vận tải đầu tư hệ thống thoát nước dọc theo ĐT 621 (đoạn 

từ nghĩa trang liệt sĩ đến trước UBND xã và đoạn từ nhà ông Dương Sửu đến 

Cầu Ván). 

Nội dung này, thẩm quyền kiểm tra, xem xét giải quyết thuộc Sở Giao 

thông vận tải tỉnh theo phân cấp quản lý, ngày 17/5/2022 UBND huyện đã có 

Công văn số 1263/UBND-XD gửi Sở Giao thông vận tải xem xét giải quyết, 

UBND huyện sẽ tiếp tục theo dõi cập nhật và sẽ thông tin cho Đảng ủy xã  Bình 

Hòa biết nội dung kết quả giải quyết. 

- Đảng ủy xã Bình Hải đề nghị: Huyện quan tâm kiến nghị UBND tỉnh 

bố trí thêm nguồn vốn (ngoài 50 tỷ) để xây dựng thêm đoạn kè chống sạt lở kết 

hợp đường đi, để tạo điều kiện cho 26 hộ dân ở KDC số 4, thôn Phước Thiện 2 

có đường đi khi triều cường dâng cao. Vì qua khảo sát, thiết kế sơ bộ của Sở 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh thì với nguồn vốn 50 tỷ đồng thì không giải quyết 

được đường đi của 26 hộ dân trên  

Vấn đề này, UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Tờ trình số 58/TTr-

UBND ngày 27/4/2022 về việc xin hỗ trợ kinh phí để bổ sung xây dựng Kè 

chống sạt lở thôn Thanh Thủy, Phước Thiện, Phước Thiện 1 và Phước Thiện 2 

thuộc xã Bình Hải. Đến ngày 05/5/2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 

2069/UBND-KTTH về việc giải quyết kiến nghị của UBND huyện Bình Sơn, và 

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh đã có Báo cáo số 1492/BC -SNNPTNT-TL ngày 

12/5/2022. Đến nay, đang chờ UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. 
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- Đảng ủy xã Bình An đề nghị: 

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh có Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên 

kết chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm đối với cây chè, nhằm khôi phục và 

phát triển vùng trồng chè đã có trước đây, tạo thu nhập chính cho bà con nông 

dân và dần thay thế cây keo trên địa bàn xã. Hình thức thực  hiện dự án: Doanh 

nghiệp hợp tác với hộ gia đình, tập trung hỗ trợ phát triển sản phẩm theo hướng 

sản xuất liên kết chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm; Hình thành vùng 

nguyên liệu ổn định, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất với tiêu thụ theo quy trình 

kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ, nâng cao năng lực sơ chế, chế biến và 

phát triển thị trường. 

Trong thời gian tới, UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và 

PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện kiểm tra, rà soát và xây dựng dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm đối 

với cây chè xã Bình An khi đáp ứng đầy đủ các yêu cầu liên kết chuỗi. Đề nghị 

UBND xã Bình An tổng hợp báo cáo nhu cầu của người dân liên quan đối với 

việc khôi phục lại vùng trồng chè, nêu rõ số hộ, diện tích đất, hiện trạng đất 

đang sử dụng,… cho UBND huyện để có chỉ đạo tiếp theo.  

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh sớm phân bổ vốn đầu tư xây dựng nông 

thôn mới để xã chủ động thực hiện các hạng mục trong kế hoạch đã được phê 

duyệt. 

Ngày 25/5/2022 Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh có Công văn số 

1651/SNNPTNT-NTM  về việc tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND 

tỉnh về Ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và  mức hỗ 

trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên  địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn đã có ý kiến tham gia 

tại Công văn số 1519/UBND-NNNT ngày 06/6/2022. Hiện nay, Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh đang tổng hợp, hoàn chỉnh, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh vào kỳ họp sắp tới (kỳ họp giữa năm). Sau khi có Nghị quyết của HĐND 

tỉnh, UBND tỉnh thực hiện phân bổ vốn để thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 theo quy đinh. Trong 

khi chờ UBND tỉnh phân bổ vốn, đề nghị UBND 03 xã (Bình An, Bình Châu và 

Bình Thuận) nằm trong kế hoạch về đích nông thôn mới năm 2022 khẩn trương 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn 1514/UBND-NNNT 

ngày 06/6/2022 về việc rà soát, để xuất các danh mục công trình đầu tư xã đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2022. 

- Đảng ủy xã Bình Khương đề nghị: 

+  Huyện quan tâm kiến nghị cấp trên tiếp tục có văn bản đề nghị Bộ tham 

mưu - Bộ Tư lệnh Quân khu V có kế hoạch phối hợp giải quyết việc hiện nay có 
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06 hộ dân (đã xây dựng nhà ở từ những năm 1980 đến nay)  chồng lấn trên diện 

tích đất Quốc phòng của Trại giam khu vực Miền Trung (T10) thuộc Bộ tham 

mưu - Bộ tư lệnh Quân khu V.  

Theo nguyện vọng của các hộ dân là đề nghị Bộ tham mưu Quân khu V 

xác định lại ranh giới và có phương án di dời để các hộ dân có điều kiện xây 

dựng, chỉnh trang lại nhà cửa hoặc di dời đến nơi ở mới để ổn định cuộc sống 

của người dân. Qua các lần làm việc thì đến ngày 15/01/2020 UBND tỉnh Quảng 

Ngãi có công văn số 192/UBND-TNTN gửi Bộ tham mưu - Bộ Tư lệnh Quân 

khu V. Nội dung công văn đề nghị Bộ tham mưu- Bộ Tư lệnh Quân khu V cử 

đại diện của đơn vị làm việc với UBND huyện Bình Sơn, UBND xã Bình 

Khương, Trại giam T10/QKV, và các hộ dân có liên quan để xác định lại ranh 

giới thửa đất và thống nhất phương án di dời các hộ dân. Tuy  nhiên, đến nay 

quá lâu (qua 02 năm) văn bản đề nghị của UBND tỉnh chưa được bộ tham mưu - 

Bộ Tư lệnh quân khu V phối hợp thực hiện. 

 Liên quan đến nội dung này, UBND huyện tiếp tục có văn bản  kiến nghị 

UBND tỉnh có ý kiến đề nghị Bộ tham mưu – Bộ Tư lệnh Quân khu V liên quan 

đến việc tiếp nhận, thu hồi, giao đất theo quy định đối với phần diện tích 

39.036m2 cho địa phương quản lý trong tháng 7/2022. 

- Đảng ủy xã Bình Long đề nghị: Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh hỗ trợ 

kinh phí xây dựng hệ thống thoát nước dọc 02 bên đường TL622B, đoạn từ 

Trường Tiểu học Bình Long đến Bưu điện xã Bình Long, vì đoạn đường này 

trũng, thấp không có hệ thống thoát nước dọc nên thường xuyên bị ngập và đọng 

nước khi trời mưa. 

Vấn đề này, thẩm quyền giải quyết thuộc Sở Giao thông vận tải theo phân 

cấp quản lý. UBND huyện đã nhiều lần kiến nghị Sở Giao thông vận tải xem xét 

giải quyết cụ thể tại các Văn bản số: 2093/UBND ngày 19/7/2021, số 

1263/UBND-XD ngày 17/5/2022, tuy nhiên đến nay, Sở Giao thông vận tải vẫn 

chưa có thông tin phản hồi nội dung giải quyết. UBND huyện sẽ tiếp tục kiến 

nghị giải quyết và theo dõi cập nhật nội dung giải quyết để thông tin cho Đảng 

ủy xã Bình Long biết. 

- Đảng ủy xã Bình Tân Phú đề nghị: Huyện quan tâm kiến nghị với Sở 

Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi sớm khắc phục, sửa chữa tuyến đường 

Dung Quất - Sa Huỳnh (đoạn qua xã Bình Tân Phú)  do mưa, lụt, sạt lỡ và hư 

hỏng nặng. 

Vấn đề này, Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi đã bố trí kinh phí sự 

nghiệp giao thông năm 2022 để sửa chữa đoạn tuyến từ lý trình Km18–

Km23+950 đoạn thuộc xã Bình Tân Phú, huyện Bình Sơn, đã phê duyệt Báo cáo 

kinh tế – kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 356/QĐ-SGTVT 
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ngày 07/4/2022, hiện nay đang lập các thủ tục tổ chức lựa chọn nhà thầu để 

triển khai thi công xây dựng hoàn thành trong năm 2022. 

- Đảng ủy xã Bình Dương đề nghị:  Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh sớm 

chỉ đạo giải quyết việc triển khai thi công chậm tiến độ ảnh hưởng đến sản xuất 

nông nghiệp; đơn vị thi công tạm mượn đất sản xuất của một số hộ dân để mở 

đường vận chuyển vật liệu nhưng đến nay vẫn chưa trả đủ tiền đền bù của Công 

trình đập ngăn mặn Bình Nguyên; Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh sớm giải 

quyết việc điều hành Âu thuyền đập ngăn mặn sông Trà Bồng đến nay vẫn chưa 

hoạt động, gây khó khăn cho một số bà con ngư dân có tàu thuyền; chủ đầu tư 

chưa bàn giao đất đã thu hồi nhưng không sử dụng cho UBND xã để quản lý. 

Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh sớm đầu tư bến neo đậu tàu thuyền phía trên đập 

ngăn mặn sông Trà Bồng để ngư dân neo đậu tàu thuyền, nhất là trong mùa 

mưa, bão. Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh lắp đặt hệ thống Camara để người dân 

giám sát việc sả lũ tại đập ngăn mặn Trà Bồng. 

Các vấn đề nêu trên, UBND huyện đã đề nghị Ban Quản lý dự án ĐTXD 

các công trình giao thông tỉnh (đơn vị chủ đầu tư) giải quyết kiến nghị do thi 

công công trình Đập ngăn mặn Trà Bồng và Đập ngăn  mặn Bình Nguyên – Bình 

Phước tại địa bàn xã Bình Dương tại Công văn số 1324/UBND ngày 20/5/2022. 

Đến nay, Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông tỉnh chưa có phản 

hồi.  

Riêng kiến nghị khu neo đậu tàu thuyền phía trên đập ngăn mặn sông Trà 

Bồng: Căn cứ Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 12/11/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ và đề xuất quy hoạch hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão 

cho tàu cá thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thì khu vực phía trên đập 

ngăn mặn sông Trà Bồng không được quy hoạch làm khu neo đậu tàu thuyền. 

Mặt khác, trên địa bàn xã Bình Dương có số lượng tàu ít (44 chiếc). Trong đó: 

29 chiếc có công suất từ 20CV trở lên và 15 chiếc có công suất dưới 20CV nên 

đề xuất xây dựng khu neo đậu tàu thuyền là không khả thi. Đề nghị UBND xã 

Bình Dương hướng dẫn ngư dân neo đậu tàu thuyền tại khu vực neo đậu cửa Sa 

Cần theo hướng dẫn của Trạm Kiểm soát Biên phòng Bình Thạnh để đảm bảo 

an toàn cho phương tiện, nhất là vào mùa mưa bão. 

- Đảng ủy xã Bình Phước đề nghị:  

. + Huyện tiếp tục kiến nghị để Công ty CP bột giấy VNT 19 hỗ trợ kinh 

phí diện tích đất sản xuất lúa bị bồi lấp cho Nhân dân (từ năm 2016 đến nay 

chưa được hỗ trợ) Nhân dân rất bức xúc và nhiều lần tập trung đông người đến 

Nhà máy bột giấy VNT 19 để yêu cầu hỗ trợ. Đề nghị Nhà máy giấy VNT 19 có 

những giải pháp để khắc phục việc bồi lấp trong quá trình thi công nhà máy.  

Để giải quyết kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân có diện tích đất bị ngập úng 

khi triển khai các dự án trên địa bàn KKT Dung Quất, trong đó có xã Bình 
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Phước; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2600/QĐ-UBND ngày 

10/8/2021 phê duyệt Phương án Hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng, 

trài lấp không sản xuất được do tác động của các dự án trên địa bàn Khu kinh tế 

Dung Quất tại 07 xã Bình Chánh, Bình Thuận, Bình Đông, Bình Thạnh, Bình 

Hải, Bình Trị, huyện Bình Sơn tỉnh Quảng Ngãi từ năm 2015-2020; Theo đó hỗ 

trợ xã Bình Phước diện tích 19.136 m2 cho 38 hộ dân với kinh phí 338.148.280 

đồng; kinh phí do Công ty Cổ phần Bột giấy chi trả. Hiện Trung tâm Phát triển 

quỹ đất huyện đang phối hợp với UBND xã Bình Phước và  Công ty Cổ phần 

Bột giấy VNT19 rà soát lại diện tích để thực hiện hỗ trợ cho nhân dân theo đúng 

quy định. 

+ Huyện quan tâm kiến nghị cấp trên đề nghị Công ty Cổ phần thép Hòa 

Phát Dung Quất hỗ trợ diện tích lúa do quá trình làm cửa phai vỏ khổ Cà Ninh 

làm ngập diện tích đất lúa của một số hộ dân không gieo sạ được (vụ Hè Thu 

năm 2021). 

Công ty CP Thép Hòa Phát Dung Quất thi công cống điều tiết nước đập 

Cà Ninh, đã gây ngập úng ruộng, làm không sạ được lúa vụ Hè thu 2021 của 

nhân dân thôn Phú Long 1, xã Bình Phước với diện tích 24,1592 ha. UBND 

huyện Bình Sơn đã có Công văn số 1857/UBND-NNNT ngày 01/7/2021 về việc 

hỗ trợ hoa màu không  sản xuất được cho nhân dân xã Bình Phước, do ảnh 

hưởng thi công đập Cà Ninh, thôn Thượng Hòa, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn, 

tỉnh Quảng Ngãi; Theo đó đề nghị Công ty CP Thép Hòa Phát Dung Quất xem 

xét giải quyết hỗ trợ vụ lúa Hè thu 2021, với tổng kinh phí  514.590.960 đồng 

(bằng chữ: Năm trăm mười bốn triệu năm trăm chín mươi ngàn chín trăm sáu 

mươi đồng ). Tuy nhiên, Công ty CP thép Hòa Phát Dung Quất vẫn chưa thực 

hiện hỗ trợ hoa màu cho người dân. Hiện nay, UBND huyện đã tiếp tục đề nghị 

Công ty Hòa Phát hỗ trợ tại Công văn số 1518/UBND-NNTN ngày 06/6/2022 về 

việc hỗ trợ diện tích không  sản xuất được cho nhân dân xã Bình Phước, do ảnh 

hưởng thi công đập Cà Ninh, thôn Thượng Hòa, xã Bình Đông. UBND huyện 

tiếp tục đề nghị Công ty CP Thép Hòa Phát Dung Quất nếu công ty không có 

phản hồi về hỗ trợ kinh phí cho nhân dân có diện tích sản xuất bị ảnh hưởng và 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

- Đảng ủy xã Bình Thạnh đề nghị:  

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh chỉ đạo Ban Quản lý KKT Dung Quất 

và các KCN Quảng Ngãi có kế hoạch đầu tư xây dựng lại tuyến đường số 3 (từ 

Phân khu công nghiệp Sài Gòn – Dung Quất đi Kỳ Hà – Chu Lai); sửa chữa các 

“ổ gà”, “ổ voi” tuyến đường Dốc Sỏi – Dung Quất để đảm bảo cơ sở hạ tầng cho 

phát triển kinh tế, giao thông đi lại thuận lợi, hạn chế ô nhiễm bụi, bùn do việc 

vận chuyển đất, đá, cát của một số doanh nghiệp đã làm xuống cấp các tuyến 

đường trên địa bàn xã. 
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Nội dung này, tại Thông báo số 240/TB-UBND kết luận của đồng chí 

Đặng Văn Minh – Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi kiểm tra hiện trường tình hình 

hư hỏng tuyến đường giao thông Dốc Sỏi – Chu Lai; theo đó: Đã Giao Ban 

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi chủ trì, 

phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông 

tỉnh, các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải khẩn trương rà 

soát, lựa chọn các tuyến đường giao thông trọng điểm, huyết mạch trên địa bàn 

Khu kinh tế Dung Quất xuống cấp nghiêm trọng, không đáp ứng yêu cầu đi lại 

của Nhân dân cũng như nhu cầu vận chuyển phục vụ phát triển Khu kinh tế 

Dung Quất, với tổng kinh phí đầu tư khoảng 500 tỷ đồng; trên cơ sở đó, đề xuất, 

tham mưu cấp thẩm quyền bổ sung danh mục vào kế hoạch đầu tư công trung 

hạn 2021-2025 để bắt đầu thực hiện từ năm 2023; thời gian hoàn thành trước 

ngày 30/6/2022. UBND tỉnh sẽ xem xét, trình các cơ quan có thẩm quyền quyết 

định, bố trí kinh phí thực hiện đầu tư từ năm 2023-2025.  

+ Huyện quan tâm có ý kiến với Ban Quản lý KKT Dung Quất và các 

KCN Quảng Ngãi mở rộng đất nghĩa địa Đồng Cau khu vực dành cho người quá 

cố ở xã Bình Thạnh vì khu vực này đã gần hết hoặc thống nhất được mai táng ở 

nghĩa địa Bình Đông. 

- Qua kiểm tra, xác minh lại thông tin từ Đảng ủy xã Bình Thạnh nghĩa 

địa Đồng Cau là nghĩa địa Đồng Có thuộc ranh giới của 2 xã Bình Chánh và xã 

Bình Nguyên. Qua kiểm tra quy hoạch chung xã Bình Chánh giai đoạn 2011-

2015, định hướng đến năm 2020 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 

1938/QĐ-UBND ngày 24/7/2015 và quy hoạch chung xã Bình Nguyên giai đoạn 

2011-2015, định hướng đến năm 2020 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết 

định số 749/QĐ-UBND ngày 03/5/2013, đối với nghĩa địa Đồng Có là vẫn giữ 

nguyên theo hiện trạng hiện có; không có định hướng mở rộng đối với vị trí 

nghĩa địa này. 

 - Về kiến nghị thống nhất mai táng ở nghĩa địa Bình Đông: Nghĩa địa 

Bình Đông được phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 

214/QĐ-BQL ngày 04/8/2015 và ban hành quy chế quản lý tại Quyết định số 

248/QĐ-BQL ngày 11/10/2021 của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các Khu 

công nghiệp Quảng Ngãi. Theo đó, nghĩa địa Bình Đông được đầu tư với mục 

tiêu phục vụ công tác cải táng di dời mồ mả để giải phóng mặt bằng cho các dự 

án đầu tư trong khu vực và chôn cất mới theo nhu cầu của Nhân dân trong xã 

Bình Đông. Do đó, đối với các trường hợp chôn mới của Nhân dân ngoài xã 

Bình Đông phải được Nhân dân xã Bình Đông đồng tình, thống nhất.  

 Để giải quyết tính cấp thiết đối với nội dung theo kiến nghị của Đảng ủy 

xã Bình Thạnh, UBND huyện sẽ chỉ đạo cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện khảo sát hiện trường nghĩa địa Đồng 
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Có; báo cáo tham mưu đề xuất trên cơ sở kết quả kiểm tra để UBND huyện xem 

xét có ý kiến chỉ đạo thực hiện và có ý kiến trả lời cho Đảng ủy xã Bình Thạnh. 

Thời gian thực hiện trước ngày 10/7/2022. 

B. Đối với những đề xuất kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm: 

Đối với các kiến nghị, đề xuất chưa được giải quyết dứt điểm, UBND 

huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND 

huyện giải quyết; đồng thời UBND huyện đã có văn bản gửi các Sở ngành, Ban 

Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi xem xét, giải quyết theo 

thẩm quyền. UBND huyện sẽ tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền và đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Huyện ủy trong thời 

gian sớm nhất. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy tại 

Công văn số 1005-CV/HU ngày 21/4/2022 về việc giải quyết những đề xuất, kiến 

nghị của cơ sở qua tổng hợp tình hình trực báo cụm quý I năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy; 
- TT. HĐND huyện;  
- CT, các PCT UBND huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- VPH: C, PCVP, các CV; 
- Lưu VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Ung Đình Hiền 
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